
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  215 del Reg. 

Data 31.12.2008 

 
OGGETTO:  

 

Prelevamento dal fondo di riserva del bilancio 

dell’esercizio 2008. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Trentuno del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTI: 

- il bilancio di previsione dell'anno in corso, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 
del 23/04/2008; 

- il piano esecutivo di gestione dell’esercizio in corso, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 65 del 06/05/2008; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 43 del 28/12/08 ad oggetto “Variazione di assestamento 
generale al bilancio di previsione dell'esercizio 2008, al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale 
e programmatica del triennio 2008/2010 (art. 175, c. 8 del D.L.vo n. 267/00)” con la quale tra l’altro: 
- si accantonava sul fondo di riserva una somma di uguale importo all’ulteriore taglio di                  € 

187.751,86 operato sul trasferimento ordinario, accertato convenzionalmente ai sensi dell’art. 2 del 
D.L. n. 154/08; 

- con emendamento, a seguito di comunicazione da parte del M.I. dell’assegnazione dell’importo di  € 
153.256,92, spettante per effetto del conguaglio del trasferimento ordinario relativo all’anno 2007, 
quale differenza tra la riduzione di € 153.674,92 operata ai sensi dell’art. 2, comma 39 e 46 del D.L. 
n. 262/2006 convertito con modificazioni in L. n. 286/2006 ed il valore di € 418,00 pari al gettito 
attestato con certificazione resa ai sensi del D.M. del 17.03.2008, si accantonava anche tale somma 
sul fondo di riserva, disponendo nel contempo la sua destinazione al finanziamento di spese di 
investimento da individuare successivamente; 

    
TENUTO CONTO che è intendimento dell’amministrazione finanziare mediante prelevamento dal fondo 
di riserva alcuni interventi urgenti di ripristino funzionale delle condotte della rete idrica del centro 
abitato;  
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della G.C. n. 204 del 18/12/08 con la quale si concedeva un 
contributo straordinario di € 20.000,00 all’Associazione Fraternità della Misericordia – Gruppo “Fratres” di 
Sinnai, finalizzato all’acquisto di un’ambulanza medicalizzata in sostituzione di quella attualmente in uso, 
ormai obsoleta e non più idonea all’espletamento dei servizi in emergenza con il “118” e degli altri servizi 
di assistenza; 
 



RITENUTO conseguentemente necessario procedere mediante prelevamento dal fondo di riserva 
all’impinguamento del cap. 33960 nella misura di € 250.000,00, per far fronte alla spesa necessaria per 
gli interventi urgenti di ripristino funzionale delle condotte idriche, nonchè all’impinguamento del cap. 
37590 nella misura di € 20.000,00 per il finanziamento del contributo straordinario concesso 
all’Associazione Fraternità della Misericordia – Gruppo “Fratres” di Sinnai, per l’acquisto dell’ambulanza 
medicalizzata;  
  
CONSIDERATO che il fondo di riserva stanziato sull’intervento 1.01.08.11 - cap. 3580 presenta una 
disponibilità di € 344.219,19, che consente di finanziare gli interventi di spesa suddetti; 
 

VISTO il D.L.vo n. 267/00 ed in particolare l’art. 176, il quale stabilisce che i prelevamenti dal fondo di 
riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati entro il 31 dicembre di 
ciascun anno, per far fronte ad esigenze straordinarie di bilancio o qualora le dotazioni degli interventi di 
spesa si rivelino insufficienti; 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

PROPONE 
 

- di prelevare dal fondo di riserva del bilancio dell’esercizio 2008: 
Intervento 1.01.08.11 - cap. 3580    “Fondo di riserva”                                         €  270.000,00 

 

- di impinguare il seguenti capitoli: 
Intervento 2.09.04.01  - cap 33960 “Interventi impianti idrici”                                €  250.000,00 
Intervento 2.10.04.07 – cap 37590 “Contributo associazioni volontariato per              
                                                    scopi sociali”                     €    20.000,00 

        

- di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

- di prelevare dal fondo di riserva del bilancio dell’esercizio 2008: 
Intervento 1.01.08.11 - cap. 3580    “Fondo di riserva”                                         €  270.000,00 

 

- di impinguare il seguenti capitoli: 
Intervento 2.09.04.01  - cap 33960 “Interventi impianti idrici”                               €  250.000,00 
Intervento 2.10.04.07 – cap 37590 “Contributo associazioni volontariato per              
                                                    scopi sociali”                     €    20.000,00 

 

- di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato. 
 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 05.01.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 05.01.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


